
 

 

 
 

建设项目环境影响报告表 

 
 

 
 
 
项目名称：                     苍南县排水有限公司 

马站污水处理厂扩容提标工程（一期） 

 

建设单位(盖章)：                苍南县排水有限公司 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

浙江东天虹环保工程有限公司 

2020 年 4 月



 

目 录 

1 建设项目基本情况 ................................................................................................................. 1 
[...]
（6）《浙江省建设项目主要污染物总量准入审核办法（试行）》，浙江省环保厅，浙环

发[2012]10 号，2012.2.24； 

（7）《浙江省人民政府办公厅关于印发浙江省建设项目环境影响评价文件分级审批管

理办法的通知》，浙政办发[2014]86 号； 

（8）《浙江省人民政府关于印发<浙江省水污染防治行动计划>的通知》，浙江省人民政

府，浙政发[2016]12 号，2016.3.30； 

（9）《浙江省人民政府关于发布浙江省生态保护红线的通知》，浙政发[2018]30 号，

2018.7.20； 

（10）《浙江省人民政府关于印发浙江省打赢蓝天保卫战三年行动计划的通知》，浙政

发[2018]35 号，2018.9.25； 

（11）《关于印发关于推进城镇污水处理厂清洁排放标准技术改造的指导意见的通知》，

浙环函[2018]296 号，2018.7。 

1.2.3 温州市有关条例、意见、通知、办法 

（1）关于《温州市重点行业落后产能认定标准指导目录（2013 年版）》的通知，温政

办 [2013] 62 号； 

（2）关于印发《温州市建设项目环评审批污染物总量替代管理办法（试行）》通知，

温环发〔2010〕88 号，2010.08； 

（3）《温州市排污权有偿使用和交易试行办法》，温州市人民政府令，2011 年 3 月 1

日起实施； 

（4）《温州市初始排污权有偿使用实施细则（试行）》，温政办[2013]83 号； 

（5）《温州市扬尘污染防治管理办法》，温州市人民政府令第 130 号，2012 年 1 月 1



苍南县排水有限公司马站污水处理厂扩容提标工程（一期）                              环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                     4 

日起实施。 

1.2.4 规范 

（1）《建设项目环境影响评价技术导则 总纲》（HJ2.1-2016）； 

（2）《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）； 

（3）《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）； 

（4）《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）； 

（5）《环境影响评价技术导则 生态影响》（HJ19-2011）； 

（6）《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）； 

（7）《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）； 

（8）《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）； 

（9）《浙江省建设项目环境影响评价技术要点》（2005.4）； 

（10）《固体废物鉴别导则（试行）》(公告 2006 年第 11 号)。 

1.2.5 相关产业政策、规划及项目文件 

（1）《产业结构调整指导目录（2019 年本）》（中华人民共和国国家发展和改革委员会

令 2019 第 29 号，2020.1.1 起施行）； 

（2）《浙江省环境空气质量功能区划分》（浙江省发改委、浙江省环境保护局，1998.10）； 

（3）《浙江省水功能区水环境功能区划分方案（2015）》（浙政函[2015]71 号，2015.6.29

起施行）； 

（4）《苍南县环境功能区划》，2015.9； 

（5）建设单位提供的其他相关技术资料。 

1.3 项目环评报告类别确定 

本项目处理的污水主要为马站镇和沿浦镇的生活污水，经查询《国民经济行业分类》

(GB/T4754-2017)及第 1 号修改单，本项目属于“D 电力、热力、燃气及水生产和供应业-462 

污水处理及其再生利用”。根据《建设项目环境影响评价分类管理名录》和《关于修改<建设

项目环境影响评价分类管理名录>部分内容的决定》（生态环境部令第 1 号），本项目环评类

别见表 1-1。 

表 1-1 本项目环评类别判定表 

环评类别 

项目类别 
报告书 报告表 登记表 

本栏目环境

敏感区含义 

三十三、水的生产和供应业 

96、生活污水集中

处理 

新建、扩建日处理 10 万吨

及以上 
其他 / / 

本项目污水日处理规模在 10 万吨以下，故环评类别可确定为报告表。 



苍南县排水有限公司马站污水处理厂扩容提标工程（一期）                              环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                     5 

1.4 工程内容及规模 

1.4.1 工程基本情况 

项目名称：苍南县排水有限公司马站污水处理厂扩容提标工程（一期） 

建设单位：苍南县排水有限公司 

建设地址：浙江省温州市苍南县马站镇蒲峰村 232 省道以西地块 

项目总投资：9789 万元 

建设内容：本项目为马站污水处理厂扩容提标工程一期项目，总用地约 9719.61m
2，

设计处理规模为 1.0 万 m
3
/d，采用改良 A

2
/O 池+MBBR 工艺，深度处理采用加砂沉淀池+

反硝化滤池工艺。尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 排放标准，其中 CODCr、NH3-N、总氮及总磷执行《城镇污水处理厂主要水污染物排

放标准》（DB 33/2169-2018）。 

1.3.2 工程服务范围 

本工程服务范围包括：马站镇（包括马站镇区、雾城、渔寮及蒲城）及沿浦镇（包括

沿浦老城区及绿能小镇）。 

 
图 1-1  项目纳污范围图 

 

马站镇区 

蒲城 

雾城、渔寮 

沿浦镇 



苍南县排水有限公司马站污水处理厂扩容提标工程（一期）                              环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                     6 

1.3.3 主要工艺流程 

《苍南县马站污水处理厂扩容提标工程可行性研究报告》通过对进厂综合污水水质和

出水水质的分析，在对污水处理工艺进行充分论证比选的基础上，确定本工程采用“改良

A
2
/O 池+MBBR”的处理工艺，处理工艺流程见下图。 

管
网
污

水

粗
格
栅
及
进
水
泵

房

细
格
栅
沉
砂

池

A

A

O

+

M

B

B

R

二
沉

池

加
砂
沉
淀

池

鼓风机房

污泥池脱水机房

尾
水
排

放

剩余污泥

反
硝
化
滤

池

回流污泥

污泥外运

消
毒

池

次氯酸钠

调
节

池

 

图 1-1  污水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

城镇污水处理厂主处理工艺一般包括生化处理和深度处理两个部分。 

（1）生化处理工艺 

经过方案比选，本工程选择投资节省、占地小、运行维护及施工难度小的“A
2
/O+MBBR”

处理工艺。 

（2）深度处理工艺 

城镇污水经生化处理后，为了进一步降低排水指标，应进行深度处理。 

加砂沉淀池通过在混凝絮凝段加入微砂，以形成更高密度的絮体，絮体由于具有较大

的密度从而更容易被沉淀去除。此工艺除磷效果好且稳定，占地面积小。 

为确保总氮指标达标，本工程参照国内相关工程经验，并结合厂区占地面积、运行管

理、日常维护、基建投资和运行成本等方面综合考虑进行方案比选，采用反硝化深床滤池，

即深度处理工艺段采用“加砂沉淀池+反硝化深床滤池”处理工艺。 

（3）消毒工艺 

污水经生物二级处理后，水质已经改善，但水中仍含有致病细菌和寄生虫卵。根据《城

市污水处理及污染防治技术政策》中关于“为保证公共卫生安全，防治传染性疾病传播，城

市污水处理设施应设置消毒设施”的规定，污水处理厂出水应进行消毒处理，本项目采用次

氯酸钠消毒工艺。 

（4）污泥处理工艺 



苍南县排水有限公司马站污水处理厂扩容提标工程（一期）                              环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                     7 

项目产生的污泥经“污泥浓缩+板框压滤”处理后运至华润浙江苍南发电厂进行焚烧处

置，污泥焚烧前的进一步干化由华润浙江苍南发电厂自行进行。 

1.3.4 主要建设内容 

马站污水处理厂扩容提标工程总建设规模为 2.0 万 m
3
/d，分为两期建设，本项目为一

期工程，主要建设处理规模为 1.0 万 m
3
/d 的污水处理厂一座，为节省近期投资，使建设资

金最大化利用，细格栅沉砂池、加砂沉淀池、反硝化深床滤池、接触消毒池、加药间、污

泥均质池、脱水机房、鼓风机房、综合楼按 2.0 万 m
3
/d 的规模建设，进水泵站、调节池按

2.0 万 m
3
/d 的规模对马站污水处理厂现有池体进行改造，其他建构筑物均按 1.0 万 m

3
/d 的

规模建设。远期工程在预留用地内再建设 1.0 万 m
3
/d 规模的建构筑物。本项目主要建构筑

物见表 1-2。 

表 1-2  本项目主要建构筑物一览表 

序号 名称 数量 尺寸 主要设备 

1 
进水泵站 

（现有改造） 
1 座 7.0x6.0m 

①粗格栅 1 台， 

②潜水泵 3 台（2 用 1 备），

Q=320m
3
/h，H=10m，N=18.5kW 

2 
调节池 

（现有改造） 
1 座 38.7x18.8m ①潜水搅拌器 3 台，N=5.7kW 

3 细格栅沉砂池 1 座 D=3.05m 

①转鼓式细格栅 2 台， 

B=1200，b=3mm，N=1.5kW 

②栅渣机 1 台，Q=3m
3
/h，N=1.5kW 

③旋流沉砂器 2 台，N=1.1kW 

④砂水分离器 1 台，Q=20L/s，
N=0.37kW 

⑤罗茨风机2台（1用1备），N=3kW 

4* 

A
2
/O+MBBR 

反应池 
1 座 26.0x40.1m 

①潜水搅拌器 1 台，N=4.5kW 

②潜水推流器 3 台，N=6.5kW 

③盘式曝气器 1000 套 

④混合液回流泵 3 台（2 用 1 备），

Q=625m
3
/h，H=0.8m，N=5.0kW 

二沉池及污泥回

流泵房 
1 座 26.0x10.8m 

①刮泥机 2 套，N=0.37kW 

②污泥回流泵 2 台（1 用 1 备）， 

Q=420m
3
/h，H=5.0m，N=11kW 

③剩余污泥泵 2 台（1 用 1 备）， 

Q=80m
3
/h，H=8.0m，N=4kW 

5* 加砂沉淀池 1 座 20.5x10.9m 

①混凝池搅拌机 1 台，N=4kW 

②搅拌机 1 台，N=7.5kW 

③絮凝搅拌机 2 台，N=4kW 

④中心传动浓缩机 2 台，N=5.5kW 

⑤斜板 2 套，L=1.04m，板间距
40mm 

⑥细砂循环泵 2 台（1 用 1 备），

Q=60m
3
/h，H=18.0m，N=7.5kW 

⑦水力旋流器 2 台，Q=60m
3
/h 

⑧高分子投加箱 2 台 



苍南县排水有限公司马站污水处理厂扩容提标工程（一期）                              环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                     8 

⑨剩余污泥泵 2 台（1 用 1 备），

Q=100m
3
/h，H=15.0m，N=7.5kW 

⑩ 斜 板 冲 洗 鼓 风 机 1 台 ，

Q=110m
3
/h，H=
 .0m 

反硝化深床滤池 1 座 27.5x17.6m 

①反冲洗水泵 2 台（1 用 1 备）， 

Q=600m
3
/h，H=10.0m，N=30kW 

②反冲洗罗茨鼓风机 2 台（1 用 1

备），Q=31.14m
3
/min，N=55kW 

③气动控制阀 20 台 

④反冲洗排污泵 2 台（1 用 1 备）， 

Q=150m
3
/h，H=10.0m，N=7.5k 

接触消毒池 1 座 
11.4x10.4+11.9x4.

4m 
/ 

加药间 1 座 118.56m
2
 

①计量泵 8 套（5 用 3 备），

Q=375L/h（流量调节 1:800），
N=0.37kW 

②储药桶 6 只（10t2 只，15t4 只） 

③加药泵 2 套（1 用 1 备） 

Q=1000~3000L/h，N=0.75kW 

④自动泡药机 1 套， 

Q=1000~3000L/h，N=0.75kW 

6 污泥均质池 1 座 6.25x6.25m / 

7 脱水机房 1 座 193.05m
2
 

①叠螺式浓缩机 1 台， 

Q=360~600kgDS/h，N=3.2kW 

②浓缩机进料泵 2 台（1 用 1 备）， 

Q=60m
3
/h，P=0.3MPa，N=15kW 

③PAM 投加泵 2 台（1 用 1 备）， 

Q=1.92m
3
/h ， P=0.3MPa ，

N=0.75kW 

④铁盐投加泵 2 台（1 用 1 备）， 

Q=120L/h，P=1.0Mpa，N=0.37kW 

⑤PAM 制备装置 1 套，2000L 

⑥调理罐 2 套，V=8m
3，N=7.5kW 

⑦铁盐储罐 1 套，5m
3 

⑧石灰料仓 1 套，10m
3
 

⑨高压弹性压榨机 2 台，N=13kW 

⑩压榨进料泵 2 台，Q=15m
3
/h，

P=2.0MPa，N=15kW 

8 鼓风机房 1 座 70.2m
2
 

螺杆曝气鼓风机 2 台（1 用 1 备），

Q=41.7m
3
/min ， 升 压 80Kpa ，

N=55KW 

9 变配电间 1 座 103.68m
2
 / 

10 综合楼 1 座 2743.2m
2
 / 

11 传达室 1 座 19.44m
2
 / 

注*：二级生化处理综合池合建，深度处理综合池合建 

1.3.5 主要原辅材料 

本项目实施后厂区原辅材料的年用量见表 1-3。 

 



苍南县排水有限公司马站污水处理厂扩容提标工程（一期）                              环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                     9 

表 1-3  项目原辅材料消耗一览表 

序号 原辅材料 单位 
现有项目

消耗量 

本项目消耗

量 

扩容提标后全

厂总消耗量 
增加量 

1 PAC t/a 480 860 860 +380 

2 PAM t/a 7 12.5 12.5 +5.5 

3 次氯酸钠 t/a 0 2 2 +2 

1.3.6 公用工程 

(1)给排水 

厂区给水由厂外市政给水管道引入，采用 DN100 的 PE 实壁管。为满足消防需要，厂

区给水管道上需设置室外消火栓，生活污水主要通过厂区内的排水管道收集，由高至低，

利用厂区地势，重力流排到粗格栅前，和来水一起处理。厂区内的雨水有组织排放，由厂

区雨水管道收集后，就近排至蒲丰河。 

(2)供电 

污水厂工程为二级负荷，拟由一路 10kV 电源供电，设置一台 1000kVA 变压器，另一

路电源由厂方现有变配电所供电，电压为 10kV。 

(3)其他 

厂区内不提供食宿。 

1.3.7 尾水排放方式 

本项目实施后，马站污水处理厂排污口位置不变，排污口坐标为东经 120°27′59.69″，

北纬 27°15′37.99″，尾水自流至岸边水下连续排放，排污口管道采用 DN700 钢管，出水水

质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 排放标准，其中 CODCr、

NH3-N、总氮及总磷执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB 33/2169-2018）

中的表 2 限值。具体见下表。 

表 1-4  本项目设计进出水水质指标单位：mg/L，除 pH 

项目 pH BOD5 CODCr SS TN NH3-N TP 

设计进水水质 6~9 150 300 220 40 30 4 

设计出水水质 6~9 10 30 10 10（12） 1.5（3） 0.3 

1.3.8 厂区平面布置 

马站污水处理厂扩容提标工程（一期）在现状马站污水处理站基础上向西北延伸。待

一期工程建设完成后现状污水处理站生化池改造成水质调节池，以应对进水水量水质的冲

击，确保后续运行的稳定。 

本次工程除细格栅及沉砂池外，主要为两种组合型一体式建（构）筑物，包括二级生

化综合池（改良 A
2
/O+MBBR 反应池、二沉池）和深度处理综合池（加砂沉淀池、反硝化



苍南县排水有限公司马站污水处理厂扩容提标工程（一期）                              环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                     10 

滤池、下消毒池和上加药间）等处理构筑物以及变配电间、鼓风机房、脱水机房、综合楼

等配套建筑物。由于用地紧张，深度处理综合池按土建 2 万吨一次建成，设备分期配备。

综合楼按 6 层楼考虑，位于厂区的入口处，紧邻 232 省道，交通便利，便于管理。 

预留的二期二级生化综合池位于一期生化综合池的东侧，成对称布置，有利于配水的

均匀。厂区具体布置详见总平图（附图 4）。 

1.3.9 劳动定员 

本项目实施后新增员工 12 名，全厂共 18 名员工。厂区年运行 365 天。 

1.4 与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题 

1.4.1 马站污水处理厂现状概况 

马站污水处理厂于 2014 年年底建成运行，定位为农村生活污水处理站，位于苍南县马

站镇蒲峰村 232 省道以西地块，服务范围主要是马站镇区，目前污水处理能力 3000m
3
/d，

处理工艺采用简易 A
2
/O 活性污泥法，出水水质达到《农村生活污水处理设施水污染物排放

标准》（DB 33/973-2015）二级标准，尾水排入厂区南侧浦丰河。污水厂自建设起至今未办

理相关环评手续。 

1.4.2 厂区现有主要构筑物 

表 1-5  马站污水厂现有构建筑物一览表 

序号 名称 尺寸 单位 数量 备注 

1 
粗格栅及进

水泵站 
7.0x6.0m 座 1 设备 3000 吨/天 

2 生化池 38.70x18.80m 座 1 设备 3000 吨/天 

1.4.3 马站污水处理厂污染源强 

1、废水 

根据现有工程的运营情况，马站污水处理厂现状污水处理量为 3000m
3
/d，本环评收集

了马站污水处理厂 2019 年 1 月~9 月的运行数据，进水水质和出水水质情况见表 1-6，出水

水质执行《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB 33/973-2015）二级标准。现有

工程废水源强核算见表 1-7。 

表 1-6  马站污水处理厂设计和实际主要进出水水质    单位：mg/L 

污染物名称 pH SS TP CODCr 氨氮 

设计进水水质指标 6~9 220 4 300 30 

2019.1~9 月

间实际进水

水质指标 

变化范围 6.84~7.88 12~128 0.94~20.9 52.2~558 7.21~57.6 

90%频率

进水水质 
- 57 3.84 236.8 21.1 

超标率 0 0 0.2 0.09 0.23 

设计出水水质指标 6~9 30 3 100 25 



苍南县排水有限公司马站污水处理厂扩容提标工程（一期）                              环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                     11 

（DB 33/973-2015 二级

标准） 

2019.1~9 月

间实际出水

水质
 标 

变化范围 7.02~7.95 4~10 0.05~2.09 16~74.9 0.05~14.22 

90%频率

出水水质 
- 4.5 1.45 61.0 8.17 

超标率 0 0 0 0 0 

表 1-7  现有工程废水源强 

废水量 

（万 t/a） 

主要污染

物 

产生浓度 产生量 排放浓度 排放量 削减量 

mg/L t/a mg/L t/a t/a 

109.5 

CODCr 236.8 259.30 61.0 66.80 192.50 

SS 57 62.42 4.5 4.93 57.49 

TP 3.84 4.20 1.45 1.59 2.62 

氨氮 21.1 23.10 8.17 8.95 14.16 

TN 40 43.80 30 32.85 10.95 

BOD5 150 164.25 40 43.80 120.45 

注：现有厂区无 TN、BOD5两种指标的长期监测数据，其产生及排放浓度采用设计进、出水浓

度进行核算。 

根据现有工程运营情况数据来看，现有处理设施处理效果较好，2019 年出水指标无超

标情况发生。 

2、废气 

现有工程恶臭气体产生部位主要有预处理区(粗格栅及进水泵房)，生物处理区(生化池)。

恶臭气体源强类比临海市城市污水处理厂扩（迁）建工程项目的污染源强产生情况进行估

算，恶臭污染物产生强度见表 1-8。 

表 1-8  现有工程恶臭污染物产生源强表 
[...]
（mg/s·m
2） 

恶臭污染物产生速率

（kg/h） 

NH3 H2S NH3 H2S 

1 粗格栅及提升泵房 42 0.062 0.0026 0.0094 0.0004 

2 细格栅沉砂池 7.3 0.062 0.0026 0.0016 0.0001 

3 生化池厌、缺氧段 431.4 0.00309 0.000134 0.0048 0.0002 

4 污泥均质池 39.1 0.00867 0.000372 0.0012 0.0001 

5 脱水机房 193.1 0.00867 0.000372 0.0060 0.0003 

合计 / / / 0.0230 0.0011 

（2）恶臭气体处理设施与污染源强 

工程对产生恶臭的构筑物采用设置格栅罩、玻璃钢板、混凝土浇筑等封闭措施，恶臭

气体经收集后采用光钛+生物床除臭工艺对各处臭源产生的臭气进行脱臭处理（这类构筑物

为：粗格栅及提升泵房、细格栅沉砂池、生化池厌、缺氧段、污泥均质池）；此外对污泥干

化机房设置抽风换气设备，保持机房内部微负压状态，恶臭气体经微负压收集后进入除臭

装置进行脱臭处理。根据初步规划，工程在厂区设置一套光钛+生物床除臭装置，设计风量

20000m
3
/h，恶臭废气经除臭装置处理后经 15m 高排气筒排放，本项目除臭设计见表 5-10。 

表 5-10  本项目除臭设计 

构筑物名称 
密封高度

（m） 

换气次

数（次） 

设计风量 

(m
3
/h) 

密封方式 配套处理设施 

粗格栅机及提升

泵房 
3 6 756 

格栅罩和玻璃钢印

花板 

配套建设一套风

量 20000m
3
/h的

除臭系统 

细格栅沉砂池 / 6 36 玻璃钢印花板 

生化池厌、缺氧

段 
/ 6 3008 混凝土 

污泥均质池 1 6 388 玻璃钢弧形板 

脱水机房 8 8 12352 自身墙体 

合计   16540  

本项目污水处理构筑物在加盖或封闭，污泥干化机房设置抽风换气设备保持微负压的

条件下，仅有少量臭气从局部泄漏，臭气管道破损、部分检修孔或设备孔密封不完善等问

题也会存在少量臭气泄漏问题，类比同类污水处理厂废气收集情况，本项目污水处理厂废

气收集率按 95%考虑；通过查阅国内外文献资料，国内的广州市猎德污水厂、水湾污水厂，

国外的 Lueneburg 污水厂、Tamarac 污水厂、Wesstborough 污水厂净化效率统计，臭气



苍南县排水有限公司马站污水处理厂扩容提标工程（一期）                              环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                     55 

去除率可达 90％～99％，本工程保守取 90%。则本工程恶臭物质排放强度计算结果见表

5-8；恶臭污染物年排放量汇总表 5-11；项目恶臭废气经除臭装置处理后经 15m 排气筒有

组织排放，污染物有组织排放情况统计见表 5-12。 

表 5-11  恶臭污染物产生及排放强度 

序号 构筑物 
产生速率（kg/h） 

有组织排放速率

（kg/h） 

无组织排放速率

（kg/h） 

NH3 H2S NH3 H2S NH3 H2S 

1 
粗格栅及提升

泵房 
0.0094 0.0004 0.00089 0.00004 0.00047 0.00002 

2 细格栅沉砂池 0.0016 0.0001 0.00015 0.00001 0.00008 0.00001 

3 
生化池厌、缺

氧段 
0.0048 0.0002 0.00046 0.00002 0.00024 0.00001 

4 污泥均质池 0.0012 0.0001 0.00011 0.00001 0.00006 0.00001 

5 脱水机房 0.0060 0.0003 0.00057 0.00003 0.00030 0.00002 

合计 0.0230 0.0011 0.00218 0.00011 0.00115 0.00007 

表 5-12  恶臭污染物排放量汇总表 

序号 构筑物 
产生量（t/a） 有组织排放量（t/a） 无组织排放量（t/a） 

NH3 H2S NH3 H2S NH3 H2S 

1 
粗格栅及提升

泵房 
0.0823 0.0035 0.0078 0.0003 0.0041 0.0002 

2 细格栅沉砂池 0.0140 0.0009 0.0013 0.0001 0.0007 0 

3 
生化池厌、缺

氧段 
0.0420 0.0018 0.0040 0.0002 0.0021 0.0001 

4 污泥均质池 0.0105 0.0009 0.0010 0.0001 0.0005 0 

5 脱水机房 0.0526 0.0026 0.0050 0.0002 0.0026 0.0001 

合计 0.2014 0.0097 0.0191 0.0009 0.0100 0.0004 

表 5-13  恶臭废气有组织排放情况 

除臭装置 废气收集来源 
设计风量

（m
3
/h） 

排放速率（kg/h） 排放浓度（mg/m
3） 

NH3 H2S NH3 H2S 

光钛+生物

床除臭装

置 

粗格栅及进水泵房、

细格栅沉砂池、生化

池厌、缺氧段、污泥

均质池、脱水机房 

20000 0.00218 0.00011 0.109 0.006 

由表 5-13 可知，本项目恶臭气体排放能满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

二级标准要求。 

5.4.2 废水 

本项目排放的废水主要包括污水处理系统排放尾水和自身排放的废水两部分。其中，

污水处理厂自身产生的废水主要来自设备冲洗水及生活污水等。 

(1)污水处理系统排放尾水 



苍南县排水有限公司马站污水处理厂扩容提标工程（一期）                              环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                     56 

由来自本污水处理厂服务范围的各类废水经本工程处理后产生，水量按设计处理规模 1

万 m
3
/d 计，在正常运行工况下，能够使尾水达标排放，即按尾水排放标准估算本工程尾水

源项。 

(2)设备冲洗水 

以处理尾水为水源，主要是板框压滤机、细格栅、砂水分离器等设备冲洗水，根据同

类建设单位污水厂运营经验，冲洗水用量 0.1m
3
/d，排污系数按 0.85 计，则设备冲洗废水

产生量 0.085m
3
/d，31m

3
/a。设备冲洗废水纳入厂区污水处理系统，与污水厂接纳的其他废

水一起处理，本环评不单独对其进行影响分析。 

(3)生活污水 

本次工程新增 12 名工作人员，人均用水量以 80L/d 计，排污系数按 0.85 计，则生活

污水产生量为 298m
3
/a。生活污水纳入厂区污水处理系统，与污水处理厂接纳的其他废水

一起处理，本环评不单独对其进行影响分析。 

(4)废水源强 

表 5-14  本工程污染物排放量一览表 

序

号 

主要污染

物指标 

工程进水 工程出水 
削减量

（t/a） 流量

（m
3
/d） 

水质

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

流量

（m
3
/d） 

水质

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

1 CODCr 

10000 

（365 万

m
3
/a） 

300 1095 

10000 

（365 万

m
3
/a） 

30 109.5 985.5 

2 BOD5 150 547.5 10 36.5 511 

3 SS 220 803 10 36.5 766.5 

4 氨氮 30 109.5 1.5（3）* 7.8 101.7 

5 TP 4 14.6 0.3 1.1 13.5 

6 TN 40 146 10（12）* 39.6 106.4 

*注：每年 11 月~3 月（5 个月）氨氮排放浓度按 3mg/L，总氮按 12mg/L 计算，其他月份按氨氮

1.5mg/L，总氮 10mg/L 计算 

5.4.3 噪声 

污水处理厂的噪声主要来源于各类水泵、风机、电机等机械噪声，本项目各主要设备

噪声源见表 5-15。 

表 5-15  主要噪声源强一览表 

建构筑物 序号 设备名称 噪声级（dB） 备注 

细格栅沉砂池 1 罗茨风机 85~90 1 用 1 备 

A
2
/O+MBBR

池 
1 混合液回流泵 80~85 2 用 1 备 

二沉池及污泥

回流泵房 

1 污泥回流泵 80~85 1 用 1 备 

2 剩余污泥泵 80~85 1 用 1 备 



苍南县排水有限公司马站污水处理厂扩容提标工程（一期）                              环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                     57 

加砂沉淀池 

1 搅拌机 65~75 4 台 

2 中心传动浓缩机 80~85 2 台 

3 细砂循环泵 65~75 1 用 1 备 

4 剩余污泥泵 80~85 1 用 1 备 

5 斜板冲洗鼓风机 85~90 1 台 

反硝化深床滤

池 

1 反冲洗水泵 80~85 1 用 1 备 

2 反冲洗罗茨鼓风机 85~90 1 用 1 备 

3 反冲洗排污泵 80~85 1 用 1 备 

加药间 
1 计量泵 75~80 5 用 3 备 

2 加药泵 75~80 1 用 1 备 

脱水机房 

1 叠螺式浓缩机 80~85 1 台 

2 浓缩机进料泵 75~80 1 用 1 备 

3 投加泵 75~80 2 用 2 备 

4 压榨进料泵 75~80 2 台 

鼓风机房 1 螺杆曝气鼓风机 85~90 1 用 1 备 

5.4.4 固体废物 

本工程产生的固体废弃物主要有污水处理产生的栅渣、沉砂、污泥以及生产管理人员

产生的生活垃圾。 

（1）栅渣、沉砂和污泥 

污水在处理过程中将产生一定量的栅渣、沉砂和污泥，其产生量与进水水质、污染物

去除率及处理工艺有关。根据调查同类污水处理厂经验参数，一般栅渣及沉砂产生系数约

为 250kg/万 m
3污水，生化处理产泥系数约为 0.88kgDS/kgBOD5。本项目产生的污泥采用

板框压滤机处理，压滤后含水率达到 80%以下，由此估算本工程的栅渣、沉砂和污泥发生

量见表 5-16。 

表 5-16  栅渣、沉砂、污泥发生估算表 

项目 单位 栅渣和沉砂 污泥 

产生量 
t/d 0.25 4.928 

t/a 91.25 1798.72 

（2）废包装袋 

本项目废水处理使用的原料均为 25kg 袋装，编织袋按 0.1kg/个计，则废包装袋产生量

约 3.498t/a，收集后定期出售给物资回收单位。 

（3）员工生活垃圾 

本项目实施后，新增员工 12 人，生活垃圾产生量按 1kg/d·人计，则生活垃圾产生量

约 12kg/d、4.38t/a，定期委托环卫部门清运处理。 



苍南县排水有限公司马站污水处理厂扩容提标工程（一期）                              环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                     58 

本项目副产物产生情况汇总见表 5-17。 

表 5-17  项目副产物产生情况汇总表 

序号 副产物名称 产生工序 形态 主要成分 
预测产生

量(t/a) 

1 栅渣、沉砂 预处理 固态 塑料袋、沉砂等 91.25 

2 污泥 废水处理 固态 污泥 1798.72 

3 废包装袋 原料使用 固态 废编织袋 3.498 

4 生活垃圾 员工生活 固态 纸、塑料、果皮等 4.38 

根据《固体废物鉴别标准通则》（GB34330-2017）的规定，判断每种副产物是否属于

固体废物，说明判定依据，具体见表 5-18。 

表 5-18  副产物属性判定表 

序

号 
名称 产生工序 形态 主要成分 

是否为

固废 
判定依据 

1 栅渣、沉砂 预处理 固态 塑料袋、沉砂等 是 4.3（e） 

2 污泥 废水处理 固态 污泥 是 4.3（e） 

3 废包装袋 原料使用 固态 废编织袋 是 4.1（d） 

4 生活垃圾 员工生活 固态 纸、塑料、果皮等 是 4.1（h） 

根据《国家危险废物名录》及《危险废物鉴别标准通则》（GB5085.7-2019），判定建

设项目的固体废物是否属于危险废物，危险废物属性判定详见表 5-19。 

表 5-19  危险废物属性判定表 

序号 固体废物名称 产生工序 是否属于危险废物 废物代码 

1 栅渣、沉砂 预处理 否 / 

2 污泥 废水处理 否 / 

3 废包装袋 原料使用 否 / 

4 生活垃圾 员工生活 否 / 

项目固体废物分析结果汇总见表 5-20。 

表 5-20  项目固体废物分析结果汇总表 

序

号 
固废名称 产生工序 形态 主要成份 属性 

预测产生量
(t/a) 

1 栅渣、沉砂 预处理 固态 塑料袋、沉砂等 一般固废 91.25 

2 污泥 废水处理 固态 污泥 一般固废 1798.72 

3 废包装袋 原料使用 固态 废编织袋 一般固废 3.498 

4 生活垃圾 员工生活 固态 纸、塑料、果皮等 一般固废 4.38 

针对上述各类废物产生情况，污泥脱水后送至华润浙江苍南发电厂进行焚烧处置，栅

渣、沉砂同生活垃圾委托环卫部门定期清运，废包装袋外售物资回收公司。因此，项目产

生的各类固废均能落实相应的处置措施，最终排放量为零。 



苍南县排水有限公司马站污水处理厂扩容提标工程（一期）                              环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                     59 

5.4 企业污染源强汇总 

本项目“三废”污染物产排汇总见表 5-21。 

表 5-21  本项目“三废”污染物产排汇总表单位：t/a 